

Số: /KH-UBND

Đức Hòa, ngày 19 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Đồng ca, hợp xướng và Múa tập thể - Thiếu nhi xã Đức Hòa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 244/KH - UBND ngày 21/5/2024 của UBND huyện Sóc Sơn về việc tổ chức Liên hoan Đồng ca, hợp xướng và Múa tập thể - Thiếu nhi huyện Sóc Sơn năm 2024, UBND xã Đức Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan Đồng ca, hợp xướng và Múa tập thể - Thiếu nhi xã Đức Hòa năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho các em thiếu nhi, giúp các em có cơ hội thể hiện năng khiếu nghệ thuật của mình. Qua đó, phát hiện, bồi dưỡng, phát triển hạt nhân văn nghệ của xã nói riêng và của phong trào văn nghệ quần chúng của huyện nói chung.

- Liên hoan là dịp để các em được giao lưu, học hỏi, gắn chặt tình đoàn kết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho thiếu nhi chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước.

2. Yêu cầu

- Trên cơ sở nội dung múa hát tập thể của huyện tập huấn, các đơn vị triển khai tập huấn tại các thôn, tạo sân chơi cho các em thiếu nhi trong dịp hè.

- Yêu cầu các thôn tuyển chọn các tiết mục đặc sắc, tiêu biểu tham gia Chung khảo liên hoan cấp xã và huyện.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Chủ đề: “Tự hào thành phố em yêu”

2. Nội dung

- Thiếu nhi Thủ đô hát về Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu; ca ngợi Việt Nam – Đất nước – Con người; Ca ngợi Thủ đô Hà Nội - Thành phố vì hoà bình - Thành phố Sáng tạo “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” trên chặng đường 70 năm chiến đấu, xây dựng, hội nhập và phát triển với những thành tựu to lớn, những giá trị văn hóa truyền thống, đậm đà bản sắc dân tộc và các giá trị văn hóa hiện đại.

- Ca ngợi tình cảm gia đình, tình thầy trò, bạn bè, tình yêu mái trường và những ước mơ của tuổi hồng vươn tới tương lai ...

3. Đối tượng

Tham dự Liên hoan là các em thiếu nhi có độ tuổi từ 8 tuổi đến 15 tuổi, đang sinh sống, học tập trên địa bàn xã Đức Hòa.

4. Thể loại

Mỗi đơn vị tham gia biểu diễn 01 chương trình gồm:

- Đồng ca, hợp xướng: biểu diễn 02 tiết mục. (*Khuyến khích các tiết mục có dàn dựng múa minh họa*).

- Múa tập thể: biểu diễn 01 tiết mục múa tập thể nằm trong nội dung tập huấn múa hát tập thể Thiếu nhi năm 2024 của thành phố.

5. Thời lượng

Mỗi đơn vị xây dựng 01 chương trình nghệ thuật có thời lượng 15 phút.

6. Thời gian, địa điểm

- Triển khai Liên hoan tới các thôn: tháng 6/2024.

- Liên hoan cấp xã, : Dự kiến đầu tháng 7/2024.

(*Thời gian, địa điểm cụ thể Ban Tổ chức sẽ thông báo tới các đơn vị sau*)

III. KINH PHÍ

- UBND xã lo kinh phí tổ chức liên hoan cấp xã và kinh phí tham gia Liên hoan cấp huyện.

IV. ĐÁNH GIÁ-KHEN THƯỞNG

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao giải kèm tiền thưởng cho các đơn vị có thành tích xuất sắc, tốt, giải phong trào cho các đơn vị tham gia Liên hoan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Thông tin

- Là cơ quan thường trực phối hợp với Đoàn thanh niên xã chịu trách nhiệm về chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức triển khai kế hoạch, tổ chức chung khảo Liên hoan cấp xã và tham gia Chung khảo Liên hoan cấp huyện. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các thôn tổ chức luyện tập và tham gia Chung khảo Liên hoan cấp xã và huyện theo kế hoạch.

- Thành lập Ban tổ chức; Ban Giám khảo Liên hoan cấp xã và các bộ phận giúp việc cho Ban tổ chức trong quá trình theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc chuẩn bị Chung khảo Liên hoan cấp xã; Ban hành Quy chế và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn khác cho Liên hoan;

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài Phát thanh kịp thời các nội dung trong kế hoạch tổ chức Liên hoan Đồng ca, hợp xướng và Múa tập thể - Thiếu nhi Thủ đô năm 2024.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Đức Hòa

Phối hợp với các ban, ngành liên quan chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn thôn tổ chức luyện tập để tham gia Liên hoan Đồng ca, hợp xướng và Múa tập thể - Thiếu nhi Thủ đô xã Đức Hòa năm 2024, tạo sân chơi phù hợp với các lứa tuổi nhằm thu hút đông đảo các em thiếu nhi tham gia các hoạt động hè theo kế hoạch.

3. Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội

- Tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ và toàn thể nhân dân tạo mọi điều kiện thuận lợi để các em thiếu nhi tham gia các hoạt động văn nghệ, múa hát tạo thành phong trào sôi nổi rộng khắp trên địa bàn xã.

4. Các Thôn trên địa bàn xã

- Các Thôn chủ động xây dựng kế hoạch phân công trách nhiệm cho các thành viên, các ban, ngành, đoàn thể, báo cáo ban chỉ ủy, chi bộ quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện về tinh thần, vật chất để các em thiếu nhi tham gia Liên hoan.

Trên đây là kế hoạch Liên hoan Đồng ca, hợp xướng và Múa tập thể - Thiếu nhi xã Đức Hòa năm 2024; UBND xã Đức Hòa yêu cầu và đề nghị các ban, ngành, đoàn thể liên quan, các thôn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện Sóc Sơn;
 - Thường trực Đảng ủy;
 - Đ/c Chủ tịch UBND xã;
 - Các ban ngành, đoàn thể liên quan;
 - Các thôn;
 - Lưu: VT, VH&TT./.
- (đề b/c)
- đề t/h)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Đoàn